Olim Oppidum istud Domini Austriae paruit, ac ab eis Nobili-
 bus de Moos Civibus Lucernensibus oppignoratatum fuit et nun-
 quam redemptum. Tandem an. 1390. iidem Nobiles ipsismet Gerso-
 viensibus omnia haec in illorum Oppidum sibi competentia iura pro
 Summa 690. librarum Helveticarum vendiderunt. Imperator
 Sigismundus an. 1423. Basilea omnia Gersoviensium iura confi-
 mavit. Solent etiam vicini quatuor Pagus Catholici hic age-
 re Comitia.

§. III.

De Sylvania seu Subsylvania, vel
 Pago Subsylvaniensi.

Sylvania seu Subsylvania, Civitas seu Pagus Sylvaniensis, vel Sub-
 Sylvaniensis | Cantoni Unterwaldi: | foederis antiquitate tertius ordine
 versus Status, et in Argovia positus. Limites ejus sunt ad Orientem La-
 cus Lucernensis, et Pagus Uriensis, à quo praecipuis montibus se-
 paratur; ad Meridiem Pagus Bernensis a quo Ronnibus: | Bern-

4. mons

nisi: sigillum distinguit; ad occidentem Bagus lucernensis, à quo monte. Tracta seu Bilati seceditur, et ad septentrionem Demus quatuor Urbium locus, qui illum à Suetia secedit.

Verisimile est Bagum hunc nomen habere ab Alpibus et Silvis, quibus velut montibus cingitur. Primum hanc locum ac Urvis et Sueti-ensis Bagus à Tauricis et Cimbris, postmodum autem à Romanis possessus fuisse dicitur. Sylvis et montibus repletus, victumque ei prae-cipue praebeat res pennis. Eius longitudo est 8. miliarium, lati- tudo 2.

Vari in illo locus occurrunt, inter quos praecipui sunt quatuor Sylvaticorum Urbium seu Lucernensis; Alpnacensis, qui rarus est prae-; Lungulensis; Lungulensis; prope Lungulam; Rudenensis prope Rudicum; et Sarnensis prope Sarnam. Praeter illos sunt in caelestis montibus adhuc alii minores, ut Melanensis; Molis; Trablensis; Trablensis; Fluviis, quibus irriga- tur sunt Alpha; Di. Oa.; et Mala; Di. Molis; ~~Totus~~ ~~sub~~ ~~regio~~ ~~est~~

In illis montibus sunt etiam vari fontes Majales; Maj- Brun- non; dicti, quod initio mensis Maji fluere incipiunt, et in autumno calciantur, cum enim ex liquefacta nive et pluvia nascantur, tum nascere est, ut ubi nix liquefit et pluvia cadere desinunt, et ipsi fluere cessant; unde propter aliqui miraculum huc praetant. Quibusdam in locis, ut Stantii et prope Sarnam in Valle Melensi; Molis; Hal.; occurrunt venustum nigrum marmor venis albis imbe- tum, ferri fodina et celestis fons medicinalis sulphure vitriolo ac alumine impregnatus.

Totus Catholicae Religionis addicitur, Regimen ejus Democratium est. In duas, earumque amplas, vales dividitur, quas series montium arboribus contractorum Carna Sylva; Ron-wald; mun- cipatorum separat. Haec divisio, quam natura efficit, Regimini partitioni dedit ansam: nam etsi quantum ad externa negotia binae vales ista unicus Bagus sint, quoad interna tamen in duo Corpora seu Communitates dispartuntur, quarum quaelibet proprium Praetorem, Senatum, Ministros seu, ut vocant, Officiales et separatim territorium habet, atque privatim conventus publicos agit.